COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL DE SAÚDE

CIR DA REGIÃO CARBONÍFERA/AMREC

Balneário Rincão, Cocal do Sul, Criciúma, Forquilhinha, Içara, Lauro Muller, Morro da Fumaça, Nova Veneza, Orleans, Siderópolis, Treviso e Urussanga – 20ª Gerencia de Saúde.

RESOLUÇÃO 002/2018
A CIR da Região Carbonífera, durante realização da primeira  reunião ordinária realizada em 11/01/2018 na AMREC, e no uso de suas competências regimentais, e
Considerando Portaria GM/MS nº 2.073, de 28/09/2004 que “Institui a Política Nacional de Atenção à Saúde Auditiva”;
Considerando a Portaria GM/MS nº 2.776, de 18/12/2014 que “Aprova diretrizes gerais, amplia e incorpora procedimentos para a Atenção Especializada às Pessoas com Deficiência Auditiva no Sistema Único de Saúde”;

Considerando a Deliberação nº 042/CIB/SES/SC de 23/03/2017, que “ Aprova a revisão das Diretrizes para a Atenção a Saúde Auditiva em Santa Catarina”;
Considerando a necessidade de regionalizar o serviço na macro sul, tendo em vista que a referencia atualmente é em Florianópolis;
R E S O L V E:
Art. 1º - APROVAR a solicitação do município de Criciúma para habilitação de serviço na atenção especializada às pessoas com deficiência auditiva:

- Nome-OTOCENTER- Clinica de Otorrinolaringologia SS/Ltda.
- CNES 7284225
- CNPJ 18.885.990/0001-58,
- Endereço- Rua Mário de Andrade, 106- 2º andar, Bairro Pio Correia,
  Criciúma, SC-CEP 88.811-201,

- Diretor técnico- Filipe Trento Búrigo, CRM 18571, RQE-SC 10548.
Art. 2º -  A Clínica OTOCENTER realizará atendimento ambulatorial em otorrinolaringologia:
- Promoção e prevenção das afecções otológicas e déficit auditivo;

- Diagnóstico e tratamento clinico destinados aos pacientes com doenças otológicas e déficit auditivo.

Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura.
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.
Criciúma, 11 de janeiro de 2018.
Diego Passarela
Coordenador

Secretário Saúde Forquilhinha